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KOMPETENCA: Të mësuarit nga përvoja

Çfarë është të mësuarit nga përvoja?
Një nga keqkuptimet më të zakonshme është mendimi se të mësuarit është 
sinonim i arsimimit.
Shpesh dëgjon kolegët të thonë se ndaluan së mësuari pas largimit nga uni-
versiteti. E vërteta është se ne arsimohemi vetëm nga institucionet. Të mësu-
arit, nga ana tjetër, është një proces i përjetshëm. Për ta kuptuar këtë, thjesht 
mendoni se si mëson një fëmijë. Fillimisht, foshnja është shumë e vogël për 
t'u ngritur, për të ecur ose për të thënë ndonjë gjë. Por së shpejti ajo �llon të 
lëvizë përreth, dhe përfundimisht, mëson të ecë dhe të �asë. Fëmija e bën 
këtë vetëm duke mësuar nga përvoja. Të mësuarit përmes përvojës nuk 
është e lehtë, por është diçka që ne të gjithë e bëjmë në nivele të ndryshme.

Le të shohim përsëri shembullin e foshnjës. Nuk ka frikë nga asgjë, sepse nuk 
i kupton konceptet e sigurisë ose të frikës. Me kalimin e viteve, ajo do t'i 
mësojë këto koncepte përmes përvojës. Të mësuarit nga përvoja mund të 
na bëjë më të fortë dhe më të aftë për të bërë gjërat e duhura.

Çfarë është një mentalitet mësimor?
Mendësia është struktura themelore mendore ose aftësia që formon mendi-
met, veprimet dhe sjelljen e një personi ndaj të tjerëve. Dihet se një person 
zotëron një mentalitet të të mësuarit kur prirja e tij e natyrshme është të 
përqendrohet në të mësuarit vazhdimisht.

Mendësia e të mësuarit është një tipar themelor.
Një mentalitet i fokusuar në të mësuar mund të jetë kriter i fortë për të pesh-
uar faktorë të tillë si:

a) Qasja e personit ndaj të mësuarit
Ka lloje të ndryshme nxënësish. Disa janë të kënaqur me të mësuarit formal 
në një proces mentor/mësues-nxënës. 



Pastaj ka nga ata që preferojnë të mësuarit e vërtetë përmes përvojës.

b) Përgjigja ndaj të mësuarit
Njerëz të ndryshëm përballen me s�da dhe avantazhe të ndryshme gjatë 
mësimit; dhe kështu edhe përgjigjet e tyre ndryshojnë. Disa janë nxënës të 
shpejtë; të tjerëve mund të duhet më shumë kohë për t'u mësuar me një 
koncept dhe mund të kenë nevojë për mësime të përsëritura ose mbështet-
je shtesë.

c) Objektivi kryesor
Objektivi i parë i çdo programi mësimor është 'njohuria' që nxënësit do të 
�tojnë prej tij. Qoftë diçka që rrit aftësitë e tyre ndërpersonale ose përvetë-
simin e aftësive profesionale.

Të mësuarit nga përvoja: Si ta bëjmë atë?
Shumica e përvojave tona të jetës janë mundësi të shkëlqyera për të mësuar 
aftësi të reja për zhvillimin personal. Por shumë njerëz nuk për�tojnë nga 
mundësi të tilla thjesht sepse nuk kanë një mentalitet të fokusuar në të më-
suarit.

Për ata që kanë një mentalitet të të mësuarit, përvojat bëhen baza për 
vetë-re�ektim. Këto re�ektime i ndihmojnë ata të vlerësojnë situatën e tyre, 
botëkuptimin e tyre dhe të kuptuarit e sjelljes njerëzore, etj. Ata më pas i 
vënë në provë këto ide dhe përfundimisht �tojnë përvoja të reja.

Të mësuarit nga përvoja njihet edhe si Mësimi Përjetues. Një nga përku-
�zimet popullore të procesit thotë se është "të mësuarit përmes re�ektimit 
mbi të bërit". Ai është shumë i ndryshëm nga të mësuarit konvencional pasi 
mund të mos ketë asnjë mësues apo mentor të përfshirë. Nxënësi luan një 
rol aktiv në procesin e të mësuarit. Është një teknikë e të mësuarit e fokusuar 
tek individi për të mësuar nga përvoja.  Një shembull i zakonshëm i të mësu-
arit real përmes përvojës është ai i studentëve të botanikës. 
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Ndërsa ata thjesht mund të mësojnë për bimët dhe pemët e ndryshme duke 
lexuar libra mbi këtë temë, ata udhëtojnë rregullisht nëpër parqe, kopshte 
dhe zona pyjore të biodiversitetit për të mësuar nga vëzhgimi.

Nxënësit nuk duhet të mbështeten në gjërat që dëgjojnë nga të tjerët ose 
lexojnë nga librat, por mund të mësojnë bazuar në përvojat e tyre. Një 
mësim i tillë është zakonisht shumë më me ndikim pasi mund të llogaritet si 
mësim i vërtetë përmes përvojës. Një mësim i tillë eksperimental është një 
tipar i përbashkët për studentët e degëve të tilla si historia, arkitektura, tur-
izmi dhe gjeologjia. Studentët e mjekësisë gjithashtu mësojnë me vëzhgim 
ndërsa ndjekin operacionet e drejtpërdrejta dhe vëzhgojnë procesin e 
shërimit të pacientëve në spitale.

David Kolb është një emër i njohur në fushën e të mësuarit eksperimental. 
Sipas Kolb, përvetësimi i njohurive është një cikël i përhershëm. Ne mëso-
jmë nga përvojat tona personale dhe profesionale.

Cikli i të Mësuarit nga Përvoja



Kolb përshkruan katër karakteristika të një nxënësi që duhet të jenë të 
pranishme tek këdo që dëshiron të mësojë nga përvoja. 
Këto janë: 
1. Gatishmëria për të marrë pjesë aktive në përvojë 
2. Aftësia për të re�ektuar mbi përvojën e �tuar 
3. Aftësi analitike për të vizualizuar përvojën 
4. Aftësitë vendimmarrëse dhe zgjidhjen e problemeve që mund të zbato-
hen për idetë e reja

Siç nënvizojnë shembujt e mësipërm të përvojës mësimore, procesi i të më-
suarit përmes përvojës kërkon shumë vetë-përpjekje, iniciativë, dëshirë për 
të mësuar dhe një periudhë mësimi të bazuar në veprim.

Thelbi i të mësuarit eksperimental theksohet nga pesë pyetje:
1. A e keni vënë re?
2. Pse ndodhi kjo?
3. A ndodh kjo në jetë?
4. Pse ndodh kjo?
5. Si mund ta përdorni atë?

Nevoja që bizneset të kultivojnë një mentalitet mësimor

Shembuj të përvojës mësimore:
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Nëse shikoni punët më të njohura dhe më të paguara të ditëve të sotme, do 
të zbuloni se shumica e tyre nuk ekzistonin as 20-30 vjet më parë. Nga ana 
tjetër, shumë nga punët më të nxehta të 30 viteve më parë - operatorët DOS, 
daktilogra�stët, operatorët e centraleve - nuk ekzistojnë më.

Ndryshimet e vazhdueshme të teknologjive dhe inovacioneve vazhdojnë të 
ndryshojnë natyrën e punëve dhe proceseve që shohim në jetën tonë të 
përditshme. Vitet e fundit, ne jemi dëshmitarë të përhapjes së shpejtë të 
teknologjive si Inteligjenca Arti�ciale (AI), Interneti i Gjërave (IoT) dhe au-
tomatizimi. Punët po bëhen gjithnjë e më tepër të tepërta. Sipas hulumtimit 
të McKinsey, 400 deri në 800 milionë vende pune bashkëkohore nuk do të 
ekzistojnë më deri në vitin 2030. Megjithatë, kjo nuk do të thotë se nuk do të 
ketë vende pune për ata që aktualisht janë të punësuar në këto pozicione. 
Disa punë ka të ngjarë të shndërrohen në një formë tjetër - ashtu si dakti-
logra�stët e dikurshëm tani janë zëvendësuar nga operatorë kompjuterësh 
dhe piktorë komercialë të zëvendësuar nga dizajnerët gra�kë.

Punët e tjera të reja do të jenë të një natyre më “njerëzore” që fokusohen në 
punën ekipore dhe kreativitetin. Automatizimi do të heqë vetëm pjesën me-
kanike të punëve, aspekti njerëzor dhe rolet e menaxhimit do të jenë ende 
me njerëzit.

Pra, është koha që bizneset të kultivojnë një mentalitet të fortë të të mësu-
arit nga përvoja për t'u siguruar që punonjësit e tyre të jenë gati për 
teknologjitë dhe punët e ardhshme. Le të shohim disa kompetenca thel-
bësore në të cilat menaxherët e burimeve njerëzore duhet të fokusohen:
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Ekspertiza dixhitale:
Me rritjen e shpejtë të teknologjive dhe mjeteve të AI, shumë biznese kanë 
investuar tashmë në teknologjinë e AI ose po plani�kojnë ta bëjnë këtë 
gradualisht gjatë viteve të ardhshme. Sidoqoftë, shumica e këtyre kom-
panive nuk po përqendrohen në përgatitjen e punonjësve të tyre aktualë 
për AI.
Sapo të mësuarit e makinerive dhe teknologjitë e AI të hyjnë në më shumë 
fusha operacionale, do të ketë nevojë për personel që është i përgatitur mirë 
në punën me automatizimin dhe AI.

Aftësia për të punuar pa probleme në një mjedis gjithëpërfshirës:
Diversiteti dhe gjithëpërfshirja nuk janë më vetëm zhargon. E ardhmja i 
përket zyrave që janë neutrale ndaj gjinisë/kulturës/etnisë. Do të ketë pers-
pektiva, stile jetese dhe sjellje të ndryshme në çdo organizatë. Njerëzit që 
kanë paragjykime të hapura ose të fshehura kundër një pjese ose të një 
pjese tjetër nuk do të jenë të dëshirueshëm. Ekipet gjithashtu do të duhet të 
heqin qafe paragjykimet e tyre brezash.

4) Pse është i rëndësishëm të mësuarit nga përvoja?
Fëmijët dhe të rinjtë po angazhohen më shumë nga mediat sociale dhe me 
kaq shumë kohë të kaluar duke ndërvepruar me ekranet, të mësuarit me 
përvojë është jetik për zhvillim. Ndërsa kuptojmë më shumë rreth për�ti-
meve, të mësuarit nga përvoja po bëhet më i spikatur në shkolla dhe qendra 
mësimore. Tani më shumë se kurrë, shkollat shpesh kanë një sërë pro-
gramesh mësimore eksperimentale, të tilla si shkëmbimet kulturore dhe 
gjuhësore, udhëtimet shkollore dhe të mësuarit më të fokusuar në projekte.

Tek fëmijët më të vegjël, të mësuarit me përvojë mund ta ndihmojë fëmijën 
të mendojë vetë dhe mund ta ndihmojë fëmijën të bëhet më i sigurt në 
aftësitë e veta. Nxënësit e të gjitha moshave mund të për�tojnë nga të më-
suarit përmes përvojës dhe mësuesit ose prindërit nuk janë të detyruar ta 
ku�zojnë përvojën në klasë. 
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Mësimi eksperimental mund të ndodhë në shtëpi, gjatë lojës, gjatë një akti-
viteti sportiv, gjatë udhëtimit ose gjatë përjetimit të diçkaje të re.

5) Cilat janë për�timet?
Ky lloj mësimi i ndihmon studentët të gjejnë zgjidhje efektive për problemet 
dhe i ndihmon ata të mësojnë aftësitë për zgjidhjen e problemeve në jetën 
reale. Ai gjithashtu ndihmon në zhvillimin e përdorimeve praktike të 
lëndëve që mund të jenë mësuar, deri më tani, duke lexuar dhe dëgjuar 
vetëm në një situatë në klasë. Mësimi eksperimental i lejon një studenti të 
zbatojë matematikën, shkencën, gjuhët dhe aftësi të tjera në situata aktuale. 
Të mësuarit gjatë punës mund t'i japë një studenti një kuptim më të thellë të 
një teme kur ata përdorin njohuritë në jetën reale. Gjithashtu i ndihmon stu-
dentët të mësojnë aftësi sociale dhe i mëson ata të jenë më të sigurt.

Me të mësuarit eksperimental, studentët mund të mësojnë nga gabimet e 
tyre. Kapërcimi i s�dave dhe gjetja e zgjidhjeve vetë mund të nxisë një nd-
jenjë arritjeje. Të mësuarit duke bërë mund të inkurajojë gjithashtu bash-
këpunimin, veçanërisht në punën e bazuar në projekte. Studentët mësojnë 
të punojnë së bashku dhe të kombinojnë aftësitë e tyre për të arritur një 
qëllim, i cili mund të inkurajojë të menduarit krijues dhe kompromisin dhe 
mund të nxjerrë në pah aftësitë e lidershipit. Mësuesit mund t'i inkurajojnë 
studentët të mendojnë në mënyrë krijuese dhe të gjejnë qasje të ndryshme 
për zgjidhjen e një problemi. Kjo mund t'i ndihmojë studentët të mësojnë se 
jo të gjitha problemet kanë një përgjigje të saktë ose të gabuar ose se 
zgjidhja nuk do të jetë gjithmonë e drejtpërdrejtë.

A zëvendësohet mësimi përmendësh?
Mësimi përmendësh zakonisht përfshin përsëritjen e diçkaje derisa ta 
mbani mend atë. Ndërsa shfaqen më shumë kërkime mbi metodat e mësim-
dhënies, është bërë e qartë se të mësuarit përmendësh vetëm nuk është 
metoda më efektive e mësimdhënies. 



Megjithatë, të mësuarit me përvojë nuk e zëvendëson të mësuarit për-
mendësh krejtësisht. Një sasi e caktuar e të mësuarit përmendësh është e 
nevojshme dhe mësuesit presin që nxënësit e të gjitha moshave të mësojnë 
përmendësh informacione të caktuara. Për shembull, memorizimi i tabelës 
së shumëzimit është thelbësor për të përpunuar formula më komplekse 
gjatë një eksperimenti shkencor.

Është e rëndësishme që studentët të kuptojnë një temë dhe jo vetëm ta 
mësojnë përmendësh atë. Kombinimi i të mësuarit përmendësh me të më-
suarit eksperimental mund të sigurojë një përvojë mësimore më kuptim-
plote pasi studenti përdor atë që ka mësuar përmendësh dhe e zbaton atë 
ndërsa 'mëson duke bërë' për të marrë njohuri të reja dhe më të vlefshme.

Përgatitja për vendin e punës
Aftësitë jetësore të mësuara nga të mësuarit e bazuar në përvojë mund të 
për�tojnë një student gjatë gjithë jetës së tyre të punës. Janë shpesh këto 
aftësi që një punëdhënës mund t'i gjejë të vlefshme. Të punosh mirë si pjesë 
e një ekipi është shpesh një kërkesë për një punë, por duke qenë se shkollat 
nuk mësojnë zyrtarisht punën në grup, është vetëm përmes mësimit eksper-
imental që studentët mund të zhvillojnë këtë dhe aftësi të tjera. Një 
punëdhënës mund të vlerësojë aftësitë e zgjidhjes së problemeve ose ven-
dosmërinë dhe janë aftësi si këto që një student mund të zhvillojë vërtet 
mirë përmes të mësuarit nga përvoja.

Falë internetit dhe mësimit në internet, mundësia për të mësuar aftësi të reja 
është më e lehtë se kurrë dhe punëdhënësit po shikojnë gjithnjë e më 
shumë aftësitë e buta të një punonjësi të mundshëm kur i konsiderojnë ata 
për një rol. Në situata të caktuara, është një opsion më i mirë për një 
punëdhënës që të punësojë dikë që nuk ka më shumë përvojë, por që ka 
aftësi të tilla si përshtatshmëria dhe ndjeshmëria. Dikush që mund të jetë i 
përshtatshëm për ekipin dhe është një nxënës entuziast, shpesh është një 
rekrutë më i mirë se dikush që është shumë i aftë, por i vështirë për të 
punuar me të.
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Si përfundim, të mësuarit është një proces i vazhdueshëm që nuk është 
vetëm akademik, por edhe shumë eksperiencë. Çdo gjë që bëjmë, vëzhgo-
jmë ose dëgjojmë, krijon një mundësi për vlerësim, kuptim dhe krijimin e 
ideve të reja. Këto ide më pas integrohen në proceset e punës dhe vërteto-
hen përmes përvojave të reja. Është një progresion i vazhdueshëm ciklik që 
të gjithë duhet ta mësojmë. Megjithatë, siç tregojnë shembuj të ndryshëm 
të përvojave të të mësuarit, shpesh nuk është e lehtë të futesh në mentalite-
tin e të mësuarit.
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